Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0496/2024
Em, 26 de junho de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA A INSTALAÇÃO DO BEM
(BALCÃO DE EMPREGO MUNICIPAL) NO
JARDIM ESPERANÇA E NO 2º DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando ao Poder Executivo a instalação do BEM (Balcão de
Emprego Municipal) no grande Jardim Esperança e no 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Indicação surgiu haja vista os pedidos dos moradores do grande Jardim
Esperança e do 2º Distrito para a criação do BEM mais próximo das respectivas
localidades.

Destaca-se que se torna muitas vezes difícil para os moradores do 2º Distrito e da

grande Jardim Esperança, se deslocar ao Centro de Cabo Frio. Assim, criar polos do
BEM nessas localidades irá trazer uma série de ganhos à operacionalização das políticas
de emprego, facilitando o acesso para cadastro e consulta entre as vagas disponíveis de
emprego e candidatos/moradores dos citados locais.

Diante disso, necessário se faz a aprovação da presente proposição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo